
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 208 del 15/02/2022
DIREZIONE SANITARIA

Recepimento del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025,  approvato con DGRC n.600 del
28/12/2021.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 15/02/2022 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

U.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore Giuseppa Caccavale

Massimiliano Vollaro - U.O.C. AFFARI GENERALI

Enrico Bianco - DIPARTIMENTO PREVENZIONE

Francesco Balivo - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Monica Vanni - DIREZIONE SANITARIA

Antonio D'Amore - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Rosa Pezzella

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.105 del

08/08/2019, in esecuzione della DGRC n. 371 del 06/08/2019

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

Oggetto: Recepimento del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025,  approvato con DGRC n.600
del 28/12/2021.

Direttore  DIREZIONE SANITARIA

Premesso 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021, pubblicata sul BURC n. 1 del 03.01.2022, è

stato approvato il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025;

- che nel predetto Piano sono state fornite alle AA.SS.LL. indicazioni utili alla realizzazione dei programmi del

P.R.P. a livello aziendale in modo da assicurare il  raggiungimento degli  obiettivi nei tempi prefissati, con

l’individuazione  di  adeguata  governance che  garantisca  la  massima  efficienza  nella  realizzazione  e

l’armonizzazione delle attività di prevenzione;

- che il Piano della Prevenzione Regionale 2020-2025 è composto da: 

 Allegato 1: Quadro generale del PRP e Struttura del PRP 

 Allegato 2a: Programmi Predefiniti Parte 1;

 Allegato 2b: Programmi Predefiniti Parte 2;

 Allegato 3: Programmi Liberi;

 Allegato 4: Appendici.

- che la succitata Delibera di Giunta Regionale:

 inserisce le attività del PRP tra gli obiettivi dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. come previsto da

DGRC n.426 del 12/07/2017;

 destina alle attività comprese nel Piano le risorse economiche individuate a valere sulla quota di

finanziamento  vincolato  per  la  realizzazione  degli  Obiettivi  di  carattere  prioritario  e  di  rilievo

nazionale  del  Piano  sanitario  nazionale  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  34  e  34bis  della  legge  23

dicembre 1996, n. 662;

 destina il 5 per mille della detta quota di finanziamento vincolato ai progetti di supporto al PNP-

Network, come previsto dall’atto di Intesa Rep Atti n.150/CRS del 4 agosto 2021, stipulando un

accordo di collaborazione con ciascuno dei tre network di supporto al Piano (NIEBP, AIRTUM, ONS);

 da mandato alle AA.SS.LL., entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURC, di recepire con

proprio atto il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025;

Considerata la necessità di individuare il Coordinatore aziendale ed i responsabili dei Programmi Predefiniti

e liberi così come riportati nella DGRC 600/2021 e di seguito indicati in tabella

Elenco dei Programmi Predefiniti e Liberi del PRP

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PP01 Scuole che promuovono Salute

PP02 Comunità attive

PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute

PP04 Dipendenze

PP05 Sicurezza negli ambienti di vita

PP06 Piano mirato di prevenzione

PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura

PP08 Prevenzione  del  rischio  cancerogeno  professionale,  delle  patologie  professionali  dell’apparato

muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro

PP09 Ambiente, clima e salute

PP10 Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza

PL11 I Primi 1.000 Giorni di Vita

PL12 Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie vettoriali

PL13 Screening oncologici

PL14 Sorveglianze di Popolazione ed equità

PL15 Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie

PL16 Malattie Croniche Non Trasmissibili: prevenzione, individuazione precoce e presa in carico

Visti: 

- Il d.lgs. 502\92, il d.lgs.229\99; 

- La Legge Regionale n°16\08; 

Per i motivi di cui alla narrativa - che qui si intendano per integralmente riportati – ed attestato che il 

presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 

nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella 

sostanza ai sensi della vigente normativa, e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della legge 20\94 e s.m.i.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONGONO

Al Direttore Generale

- di recepire il “Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025” approvato con DGRC n. 600 del 28/12/2021;

- di individuare i Responsabili dell’attuazione dei singoli Programmi predefiniti e liberi, così come riportati

nella tabella seguente:

Elenco dei Programmi Predefiniti e Liberi del PRP

Programma Responsabile

PP0

1

Scuole che promuovono Salute Dott. Maurizio Palumbo

PP0

2

Comunità attive Dott. Pasquale Fallace

PP0

3

Luoghi di lavoro che promuovono salute Dott. Gennaro Bilancio

PP0

4

Dipendenze Dott. Luciano Petrillo

PP0

5

Sicurezza negli ambienti di vita Dott.ssa Margerita Crispino

PP0

6

Piano mirato di prevenzione Dott. Gennaro Bilancio

PP0

7

Prevenzione in edilizia e agricoltura Dott. Gennaro Bilancio

PP0

8

Prevenzione  del  rischio  cancerogeno  professionale,  delle

patologie  professionali  dell’apparato  muscolo-scheletrico  e

del rischio stress correlato al lavoro

Dott. Umberto Massaro

PP0

9

Ambiente, clima e salute Dott. Luigi Castellone

PP1

0

Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza Dott.ssa Maria Rosaria Granata

PL11 I Primi 1.000 Giorni di Vita Dott.ssa Giuseppina Gallicchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PL12 Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie

vettoriali

Dott. Antonio Chianese

PL13 Screening oncologici Dott.sse Maria Grazia Pelliccia e

Giuseppina Gallicchio

PL14 Sorveglianze di Popolazione ed equità Dott.ssa Leonilda Pagano

PL15 Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie Dott.ssa Maria Rosaria Granata

PL16 Malattie  Croniche  Non  Trasmissibili:  prevenzione,

individuazione precoce e presa in carico

Dottori Luigi Castellone e Maria

Rosaria Granata

-di individuare il dott. Luigi Castellone quale Referente aziendale unico e Coordinatore dei Programmi 

predefiniti e liberi previsti dal Piano, con compiti di raccordo tra i Responsabili per l’attuazione di quanto 

previsto;

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione

            Dott. Enrico Bianco   Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Monica Vanni

IL DIRETTORE GENERALE 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore Sanitario e dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione

e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

nonché dell’espressa dichiarazione, mediante la sottoscrizione dello stesso da parte del proponente, della

regolarità e legittimità del presente atto nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e

utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e

successive modifiche;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

- di recepire il “Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025” approvato con DGRC n. 600 del 28/12/2021;

- di nominare i Responsabili dell’attuazione dei singoli Programmi predefiniti e liberi, così come riportati

nella tabella seguente:

Elenco dei Programmi Predefiniti e Liberi del PRP

Responsabile

PP0 Scuole che promuovono Salute Dott. Maurizio Palumbo

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

1

PP0

2

Comunità attive Dott. Pasquale Fallace

PP0

3

Luoghi di lavoro che promuovono salute Dott. Gennaro Bilancio

PP0

4

Dipendenze Dott. Luciano Petrillo

PP0

5

Sicurezza negli ambienti di vita Dott.ssa Margerita Crispino

PP0

6

Piano mirato di prevenzione Dott. Gennaro Bilancio

PP0

7

Prevenzione in edilizia e agricoltura Dott. Gennaro Bilancio

PP0

8

Prevenzione  del  rischio  cancerogeno  professionale,  delle

patologie  professionali  dell’apparato  muscolo-scheletrico  e

del rischio stress correlato al lavoro

Dott. Umberto Massaro

PP0

9

Ambiente, clima e salute Dott. Luigi Castellone

PP1

0

Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza Dott.ssa Maria Rosaria Granata

PL11 I Primi 1.000 Giorni di Vita Dott.ssa Giuseppina Gallicchio

PL12 Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie

vettoriali

Dott. Antonio Chianese

PL13 Screening oncologici Dott.sse Maria Grazia Pelliccia e

Giuseppina Gallicchio

PL14 Sorveglianze di Popolazione ed equità Dott.ssa Leonilda Pagano

PL15 Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie Dott.ssa Maria Rosaria Granata

PL16 Malattie  Croniche  Non  Trasmissibili:  prevenzione,

individuazione precoce e presa in carico

Dottori Luigi Castellone e Maria

Rosaria Granata

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

-di  nominare  il  dott.  Luigi  Castellone  quale  Referente  aziendale  unico  e  Coordinatore  dei  Programmi

predefiniti e liberi previsti dal Piano, con compiti di raccordo tra i Responsabili per l’attuazione di quanto

previsto;

- Di inviare la presente deliberazione 

a cura dell’UOC AA.GG. a:

 Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento dei SSR

a cura della Direzione Sanitaria a:

 Dott. Luigi Castellone

 Dott. Maurizio Palumbo

 Dott. Pasquale Fallace

 Dott. Gennaro Bilancio

 Dott. Luciano Petrillo

 Dott.ssa Margerita Crispino

 Dott. Umberto Massaro

 Dott.ssa Maria Rosaria Granata

 Dott.ssa Giuseppina Gallicchio

 Dott. Antonio Chianese

 Maria Grazia Pelliccia

 Dott.ssa Leonilda Pagano

Il Direttore Amministrativo 

  Dott. Francesco Balivo 

          Il Direttore Generale 

 Dott. Antonio d’Amore

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2022-02-15T08:39:46+0100
	MASSIMILIANO VOLLARO




